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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие

требования к текстовым документам.

ГОСТ 7.1-2003 Библиографическая запись. Библиографическое описание

документа. Общие требования и правила составления

ГОСТ 7.32-2001 Отчет о научно-исследовательской работе (Структура и

правила оформления).

Конституция Республики Казахстан;

Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК. «О

здоровье народа и системе здравоохранения»

Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 ноября 2022

года № 945 «Об утверждении Концепции развития здравоохранения

Республики Казахстан до 2026 года».

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 12 ноября

2021 года № ҚР ДСМ-112 «Об утверждении стандарта организации оказания

онкологической помощи населению Республики Казахстан»

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-264/2020 «Об утверждении правил, объема и

периодичности проведения профилактических медицинских осмотров

целевых групп населения, включая детей дошкольного, школьного возрастов,

а также учащихся организаций технического и профессионального,

послесреднего и высшего образования»

Приложение 1 к приказу Министра здравоохранения Республики

Казахстан от 13 сентября 2018 года №539. «Основные направления развития

онкологической службы в Республике Казахстан на 2018-2022 годы»

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30

октября 2020 года № ҚР ДСМ-170/2020. «Об утверждении тарифов на

медицинские услуги, предоставляемые в рамках гарантированного объема

бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального

медицинского страхования»

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-291/2020. «Об утверждении правил оплаты услуг

субъектов здравоохранения в рамках гарантированного объема бесплатной

медицинской помощи и (или) в системе обязательного социального

медицинского страхования»

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан от 29 мая 2015 года № 418 «Об утверждении типового договора по

предоставлению медицинской помощи в рамках гарантированного объема

бесплатной медицинской помощи, заключаемого между пациентом и

медицинской организацией»
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В диссертации использовались следующие термины с соответствующими

определениями:

Аденокарцинома - это форма железистого рака, злокачественной

опухоли, которая образуется из железистого эпителия внутренних и внешних

органов.

Адъювантная химиотерапия – вид терапии, который применяется с

целью профилактики и уменьшения вероятности рецидивов после

радикальных операций. Ее основная задача заключается в снижении риска

метастазирования.

Андрогенная депривационная терапия - базовая терапия, при которой

комбинируют химиотерапию или терапию антиандрогенами второго

поколения

Аутосомно-доминантныйм признак - это вид наследования, при

котором генетическая болезнь, обусловленная геном, проявляется в случае,

если у человека есть хотя бы один дефектный ген, ответственный за этот

признак, и этот ген не расположен на половых хромосомах (Х и Y).

Базальные клетки – это тонкий слой без клеток толщиной от 20 до 200

нм, который разделяет соединительную ткань от клеток различного

происхождения.

Биопсия – процедура, при которой в живом организме берут образец

клеток или ткани (биоптат) для диагностических или исследовательских

целей. Этот метод является необходимым для подтверждения диагноза при

подозрении на наличие онкологических заболеваний.

Брахитерапия - представляет собой способ лучевой терапии, при

котором источник радиации размещается на небольшом расстоянии от

опухоли, либо непосредственно в ее тканях. При таком методе проводится

максимально возможная доза радиации, направленная непосредственно на

опухоль, в то время как минимальное воздействие оказывается на

окружающие ткани.

Гипофракционирование - это методика, при которой повышенная доза

лучевой терапии подается за меньшее количество сеансов. Этот метод

позволяет достигать таких же результатов в лечении определенных опухолей,

уменьшая число посещений для пациента и снижая нагрузку на медицинские

учреждения.

Заболеваемость - это проявление какого-либо заболевания у человека.

Коэффициент заболеваемости определяется числом случаев возникновения

конкретного заболевания на определенную численность населения. Ежегодная

статистика коэффициентов заболеваемости позволяет оценить

распространенность различных заболеваний и определить количество новых

случаев болезни, зарегистрированных за прошедший год.
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Инвазия - это способность клеток злокачественной опухоли отделяться

от нее и проникать в окружающие ткани.

Карцинома - это форма злокачественной опухоли, которая развивается

из клеток эпителиальной ткани различных органов.

Комбинированная терапия - это применение двух или более различных

методов лечения (например, хирургического и лучевого; хирургического и

химиотерапии; лучевой терапии и химиотерапии) для более эффективного

воздействия на заболевание.

Комплексная терапия - это использование трех методов лечения

(лучевой терапии, хирургии и химиотерапии) в сочетании для достижения

наилучшего результата в лечении заболевания.

Консервативная терапия - это метод лечения, основанный на

нехирургических подходах и включающий применение химических,

физических и биологических методов лечения.

Криотерапия - это метод лечения, основанный на использовании холода.

Это физиотерапевтическая процедура, которая действует на организм через

переохлаждение наружного слоя кожи, вызывая ответные реакции организма.

Лучевая терапия – это метод лечения, который использует энергию

электромагнитных излучений или пучков ядерных частиц для уничтожения

или замедления роста и деления опухолевых клеток.

Малоинвазивные методы лечения - методы лечения, которые

используют эндоскопические инструменты и дистанционное управление для

проведения операции с минимальным воздействием на организм пациента. Во

время таких процедур хирургическое поле наблюдается через эндоскоп или

другой подобный прибор, а доступ к нему осуществляется через кожу, полость

тела или анатомические отверстия.

Местнораспространенный рак - означает, что опухоль

распространяется на близлежащие органы.

Неоадъювантная химиотерапия - это метод химиотерапии, который

применяется до операции, чтобы уменьшить размер опухоли и сделать ее

более доступной для хирургического удаления.

Паллиативная терапия - это метод лечения, который направлен на

улучшение качества жизни пациентов, страдающих от тяжелого заболевания,

и их близких. Она основывается на предотвращении и облегчении страданий

путем раннего выявления, тщательной оценки и лечения боли и других

физических симптомов, а также на оказании психосоциальной и духовной

поддержки.

Простатспецифический антиген – это маркер состояния ткани

предстательной железы, который может быть измерен путем определения

уровня фракций этого вещества в крови. ПСА входит в состав секрета

предстательной железы и представляет собой сериновую протеазу.

Радикальная простатэктомия - это хирургическая процедура, которая

заключается в полном удалении предстательной железы вместе с ее капсулой,
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семенными пузырьками и участком мочеиспускательного канала, после чего

производится восстановление связи между уретрой и мочевым пузырем.

Радикальная хирургия - предполагается удаление опухоли или

пораженной ткани в пределах здоровых тканей с одновременным удалением

регионарных лимфатических узлов, специфических для данного органа.

Радиочастотная абляция - это метод лечения, который позволяет

уничтожать раковые клетки путем воздействия на них радиочастотным

излучением, при этом сохраняя функции окружающих тканей и органов.

Процедура выполняется путем точечного нагрева опухоли, что приводит к ее

разрушению.

Рак предстательной железы – является опухолевым заболеванием,

которое развивается из эпителиальных клеток альвеолярно-клеточных

элементов предстательной железы и имеет злокачественный характер.

Симптоматическое лечение – это метод лечения, который направлен на

устранение симптомов заболевания, не обращая внимания на его причины и

без цели ликвидировать их, в основном с целью облегчения страданий

пациента, в том числе снятия болевого синдрома.

Скрининг - это система мер, которая включает в себя профилактические

осмотры и дополнительные обследования, проводимые для обнаружения

опухолей на ранней стадии, когда еще не проявляются симптомы заболевания.

Смертность, коэффициент смертности - это показатель, который

определяет количество людей, умерших в определенном населении за

определенный период времени. Годовой коэффициент смертности выражается

в количестве смертных случаев на 1000 человек населения, которое было в

середине года.

Тестостерон - основной половой гормон, андроген.

Фотодинамическая терапия - это метод лечения рака, который

использует фотосенсибилизаторы, такие как красители, и определенную

длину волны видимого света для уничтожения раковых клеток.

Химиотерапия - метод лечения злокачественных опухолей и

инфекционных заболеваний, использующий яды или токсины, способные

уничтожать опухолевые клетки или возбудителей заболевания.

Химиотерапевтические агенты, также известные как химиопрепараты,

выбираются с учетом их способности уничтожать опухолевые клетки при

минимальном негативном воздействии на организм больного.

Цитостатические препараты (цитостатики) - это группа препаратов,

используемых в лечении опухолей, которые препятствуют нормальному

росту, развитию и делению всех клеток в организме, включая злокачественные

клетки, что приводит к апоптозу.

Шкала Глисона - это система оценки степени дифференцировки рака

простаты по гистологическим признакам. Чем меньше значение на шкале

Глисона, тем выше степень дифференцировки опухоли, а чем больше

значение, тем низкодифференцированнее опухоль. Высокие значения на
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шкале Глисона указывают на более агрессивный вид рака простаты и

связываются с более плохим прогнозом исхода заболевания.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АДТ Андроген-депривационная терапия

ВИЧ Вирус иммунодефицита человека

ВКО Восточно-Казахстанская область

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ДИ Доверительный интервал

ДЛТ Дистанционная лучевая терапия

ДТЛУ Диссекция тазовых лимфатических узлов

ЗН Запирательный нерв

ИВЛ Искусственная вентиляция лёгких

ИМЛТ Интенсивно-модулированная лучевая терапия

ИМТ Индекс массы тела

ИРЧП Индекс развития человеческого потенциала

КМИС Комплексная медицинская информационная система

КазНИИОиР Казахский научно-исследовательский институт онкологии и

радиологии

ЛК Лонная кость

ЛРПЭ Лапароскопическая радикальная простатэктомия

ЛТ Лучевая терапия

МЛЭРПЭ Модифицированная лапароскопическая

экстраперитонеальная радикальная простатэктомия

МП Мочевой пузырь

МПЗП Мышцы, поднимающие задний проход

мРКРПЖ Метастатический резистентный к кастрации рак

предстательной железы

мРПЖЧК Метастатический рак предстательной железы,

чувствительный к кастрации

МРТ Магнитно-резонансная томография

МЦОиХ Многопрофильном «Центре онкологии и хирургии»

ОАК Общий анализ крови

ОАМ Общий анализ мочи

ОВ Общая выживаемость

ОИТ Отделение интенсивной терапии

ООД Областной онкологический диспансер

ОПЖ Объем предстательной железы

ОПЖ Ожидаемая продолжительность жизни

ОРПРПЭ Открытая ретропубикулярная радикальная простатэктомия

ПНПВ Правая наружная подвздошная вена

ПСА Простатический специфический антиген

РАРЭ Робот-ассистированнаярадикальная простатэктомия

РК Республика Казахстан

РПЖ Рак предстательной железы

РПЭ Радикальная простатэктомия
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СВП Семявыносящий проток

СНМП Симптомы нижних мочевыводящих путей

СНП Сосудисто-нервный пучок

СО Стандартное отклонение

СП Семенной пузырек

ТВА Тотальная внутривенная анестезия

УЗИ Ультразвуковое исследование

ТЛИРПЭ Традиционная лапароскопическая интраперитонеальная

радикальная простатэктомия

ФГ Флюорография

ХСН Хроническая сердечная недостаточность

ЦЯМиО Центр ядерной медицины и онкологии

ЭКГ Электрокардиограмма

ЭФ Эндопельвикальная фасция

ЭОС Электрическая ось сердца

ASCO American Society of Clinical Oncology

BRCA Breast cancer genes

BPLND Bilateral pelvic lymph node dissection

EORTC European Organisation for. Research and Treatment of Cancer ·

mCRPC metastatic castration-resistant prostate cancer

mCSPC metastatic castration-sensitive prostate cancer

NCI National Cancer Institute

PIVOT Pediatric Preclinical in Vivo Testing

PLCO Prostate-Lung-Colorecta-Ovarian

ProtecT Prostate Testing for Cancer and Treatment

TNM Tumor, nodus и metastasis
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак предстательной железы (РПЖ) является вторым по частоте

диагностируемым видом рака и пятой по значимости причиной смерти от рака

у мужчин во всем мире [1]. Заболеваемость и смертность от РПЖ во всем мире

коррелируют с увеличением возраста: средний возраст на момент постановки

диагноза составляет 66 лет [2]. Однако развитие РПЖ связано с определенным

стилем жизни: по мере того, как японские мужчины переезжают из Японии в

Калифорнию, риск РПЖ у них возрастает, приближаясь к риску американских

мужчин. Пациент с наследственным РПЖ обычно заболевают в среднем на 6-

7 лет раньше чем клинические проявления болезни. По агрессивности течения

не отличаются от спорадических случаев РПЖ [3].

Рак предстательной железы (РПЖ) - одна из наиболее распространенных

форм злокачественных опухолей у мужчин, занимающая 3 место в структуре

заболеваемости и 5 место в структуре смертности среди мужчин в Республике

Казахстан[4].

В последнее двадцать лет основной мировой тренд в оперативном

лечении РПЖ является развитие эндоскопических способов. Минимально

инвазивные операции радикальной простатэктомии исторически развивались

от лапароскопической радикальной простатэктомии, описанной Шюсслером и

др. в 1992 году [6], до робот-ассистированной радикальной простатэктомии

(РАРЭ), описанной Биндером и др. в 2003 году [7].

Внедрение экстраперитониального эндоскопического лечения при РПЖ в

онкологической практике позволяет без уменьшения радикальности

вмешательств существенно уменьшить степень повреждения окружающих

опухоль тканей и, тем самым, добиться лучшего заживления, адекватного

косметического эффекта и снижения частоты осложнений. Для РПЖ

разработаны соответствующие подходы, которые, тем не менее, в нашей

стране еще не используются в полном объеме.

Цель исследования: оптимизировать экстраперитониальный

лапароскопический метод расширенного радикального лечения рака

предстательной железы

Задачи исследования:

1. Изучить эпидемиологическую ситуацию рака предстательной железы и ее

динамику в популяции Казахстана за 2012-2021 годы (10 лет).

2. Разработать способ подготовки операционного поля для выполнения

лапароскопического экстраперитониального метода лечения РПЖ

3. Провести сравнительный анализ клинической эффективности

модифицированной лапароскопической экстраперитониальной

простатэктомии и традиционной лапароскопической интраперитониальной

простатэктомиии.

4. Оценить качество жизин пациентов пренесших лапароскопическую

экстраперитониальную простатэктомию.
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Объекты исследования.

Все зарегистрированные случаи заболеваемости и смертности от РПЖ

за 2012–2021 годы. Пациенты, перенесшие модифицированную

лапароскопическую экстраперитонеальную радикальную простатэктомию

(МЛЭРПЭ) и традиционную лапароскопическую интраперитонеальную

радикальную простатэктомию (ТЛИРПЭ).

Предмет исследования: Модифицированная лапароскопическая

экстраперитонеальная радикальная простатэктомия.

Научная новизна работы.

 Проведен анализ эпидемиологических показателей рака предстательной

железы по Республике Казахстан за 10 лет .

 Впервые разработан способ модификации экстраперитониальной

лапароскопической расширенной радикальной простатэктомии.

 Впервые проведена оценка качества жизни больных с раком

предстательной железы после модификации экстраперитониальной

лапароскопической расширенной радикальной простатэктомии

Основные положения, выносимые на защиту

Эпидемиологические показатели РПЖ в Казахстане за период с 2012 по

2021 годы имели стабильный характер, без динамических изменений в

сторону резкого повышения или снижения показателей. В отдельных регионах

РК наблюдался статистический значимые тренды изменения показателей 5-ти

летней выживаемости и раннего обнаружения РПЖ

Модифицированная лапароскопическая экстраперитонеальная

радикальная простатэктомия предотвращает возникновения ранних

послеоперационном осложнений, а также осложнений в позднем

послеоперационном периоде.

Общее состояние здоровья пациентов перенесших ЛРПЭ соответствуют

среднему уровню по шкале оценки КЖ. Физическая функция имела самый

низкий показатель среди функциональных шкал у пациентов, перенесших

ЛРПЭ. В группе респондентов перенесших МЛЭРПЭ показатели по

функциональным шкалам были лучше, также по шкале «боль» в группе

ТЛЭРПЭ средний ранг был статистически выше, чем в группе МЛЭРПЭ.

Практическая значимость

Внедрение экстраперитониального эндоскопического лечения при РПЖ

позволяет существенно уменьшить степень повреждения окружающих

опухоль тканей и, тем самым, добиться лучшего заживления, адекватного

косметического эффекта и снижения частоты осложнений.

Модифицированный метод вмешательства позволяет избежать

кровопотери у пациента, избежать пневмоперитонеума и снизить риск

насыщения СО2. В ранних стадиях послеоперационного периода

предотвращается развитие перитонита, а в более позднем периоде

исключается образование спаечных процессов.

Личный вклад автора.
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 Диссертационная работа является авторским научным трудом

Умурзакова Хусана Талипбаевича, выполненная непосредственно

диссертантом под руководством научных консультантов. Проведено более 100

расширенных операций при раке предстательной железы экстра и

итраперитониальным лапароскопическими методами . Автором тщательно

проработан литературный обзор по выбранному научному направлению,

разработан протокол исследования, самостоятельно разработан способ

подготовки операционного поля для выполнения, расширенного

лапароскопического экстраперитониального метода лечения РПЖ. Автором

осуществлялся сбор материалов и их обработки с дальнейшим анализом,

интерпретацией, а также описанием полученных результатов и

формулировкой выводов. Диссертантом были подготовлены и опубликованы

статьи, описания к патентам, а также рукопись настоящей диссертации.

Апробация диссертации

Основные положения диссертационной работы доложены на:

1. VII Съезде онкологов и радиологов Казахстана с международным

участием 17-18 октября 2019 года, г. Нур-Султан

2. I Центрально-Азиатском конгрессе урологов CACU. 25-26 октября

2019 года, г. Алматы

3. Международной онлайн-конференции «Онкология Казахстана. Вчера,

сегодня, завтра» 10-11 декабря 2020 год, г. Алматы

4. VIII Съезде онкологов и радиологов Казахстана с международным

участием. 14-16 октября 2021 года, г.Туркестан

5. Научно-практической конференции с международным участием:

«Новые стратегии диагностики и лечения в онкологии». 25-26 апреля 2022

года, г.Алматы

6. XIII Съезде онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии, 27-29 апреля

2022 года. г.Астана

Публикации

Автором опубликовано всего – 4 научных статьи, из них по теме

диссертационной работы 4, из них было опубликовано 3 статьи в изданиях,

рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования

и науки МОН РК, опубликовано 1 статья в международном рецензируемом

научном журнале, имеющий импакт-фактор по данным JCR (индексируемый

в базе данных Web of science Core Collection, science Citation Index Expanded,

показатель процентиля по CiteScore не менее 25 в базе данных Scopus), в

материалах международных конференций – 1, патенты – 1.

1. Umurzakov K. T. Shalgumbayeva G.M., Kaydarova D.R., Smail Y., Ibrayev

A., Sagidullin S.O., Semenova Y. M. Epidemiological Characteristics of Male

Reproductive Cancers in the Republic of Kazakhstan: Ten-Year Trends //Iranian

Journal of Public Health. – 2022. – Vol. 51. – №. 8. –P. 1807-1816. - (процентиль

40, Q3 - WoS, Scopus)

2. Умурзаков Х.Т., Кайдарова Д.Р., Шалгумбаева Г.М., Николеишвили

Д.О., Хаитмат А.Б., Сагидуллин С.О., Ибраев А.Е. Эпидемиология рака
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предстательной железы в Восточно-Казахстанской области за 2010-2019 годы

// Онкология и радиология Казахстана. - 2022, №4 (66). – С.18-23

3. Umurzakov K. T., Kaydarova D.R., Shalgumbayeva G.M., Khaitmat A.,


[…]


обнаружения РПЖ на ранних стадиях.

Целью нашего исследования была оптимизация экстраперитониального

эндоскопического метода радикального лечения рака предстательной железы

При проведении традиционного метода лапароскопической

экстраперитониальной радикальной простатэктомии четыре рабочих троакара

устанавливаются под наблюдением оптики. Этот метод имеет свои

недостатки, так как в 40-60% случаев он может привести к повреждению

брюшины троакарами, а также инсуфляция газа в брюшную полость может

вызвать несколько негативных последствий, включая сдавление диафрагмы,

смещение мочевого пузыря в зону операции и возможность повреждения

нижних кишечных и подвздошных сосудов. Модифицированный нами метод

предусматривает устанавление четырех рабочих троакара под контролем

указательного пальца, чтобы пальпировать нижние надчревные сосуды

изнутри. Наш метод решает проблемы, связанные с предотвращением

повреждения брюшной полости, инсуфляцией газа в брюшное пространство и

повреждением сосудов малого таза. Технический результат заключается в

снижении кровопотери у пациента, предотвращении пневмоперитонеума и

снижении насыщения кислородом. Благодаря нашей методике исключается

возникновение перитонитов в раннем послеоперационном периоде, а также

предотвращаются образование спаечных процессов в позднем

послеоперационном периоде.

Анализ клинических исходов после модифицированной

лапароскопической экстраперитонеальной радикальной простатэктомии

(МЛЭРПЭ) и традиционной лапароскопической интраперитонеальной

радикальной простатэктомии (ТЛИРПЭ) показал, что в обеих группах риск по

Д'Амико оценивался в основном как низкий.

Выявлена статистически значимая разница в длительности операции в

обеих группах (p=0,000), в группе ТЛИРПЭ требовалось больше времени на

оперативное вмешательство.

Выявлено статистически значимое различие среднего

послеоперационного снижения уровня гемоглобина между двумя группами

(p=0,000), в группе ТЛИРПЭ он был выше, статистически значимое различие

среднего послеоперационного снижения уровня эритроцитов между двумя

группами (p=0,000), в группе ТЛИРПЭ он был выше.

Наиболее часто диагностируемая стадия заболевания в обеих группах

была pT2 стадия.
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ДДТЛУ в группе МЛЭРПЭ проводилось 26,7% пациентам, в группе

ДДТЛУ проводилось 24,5% пациентам. СНП в обеих группах был сохранен

почти у одинакового количества пациентов 17,8% и 17,0% соответственно.

Наблюдалось почти одинаковое количество пациентов с

экстракапсулярной инвазией и инвазией семенных пузырьков в обеих группах.

Дренаж в основном удален на вторые стуки у пациентов обеих групп,

межгрупповое различие в сроках удаления дренажа было статистически

незначимо (p=0,540). Катетер удален в основном на 5 сутки у пациентов обеих

групп, различие в сроках удаления катетера было статистически незначимо

(p=0,565).

В группе ТЛИРПЭ среднее пребывания в стационаре было дольше, чем в

группе МЛЭРПЭ, различие статистически значимое (p=0,000).

Интраоперационные осложнения в виде повреждения мочеточника

наблюдалось у двух пациентов группы ТЛИРПЭ. Повреждение

подвздошной/прямой кишки наблюдалось у одного пациента в группы

МЛЭРПЭ и у двух пациентов в контрольной группе. Послеоперационные

осложнения в виде лимфоцеле, при котором требовался дренаж, был у двух

пациента в группе ТЛИРПЭ. Послеоперационные осложнения в виде

лимфоцеле, при котором не требовался дренаж, был у одного пациента в

МЛЭРПЭ группе. Утечка мочи наблюдалось у двух пациентов ТЛИРПЭ

группы. Стриктура уретры в послеоперационном периоде наблюдалось у

одного пациента в МЛЭРПЭ группе и двух пациентов в ТЛИРПЭ группе.

Осложнение по системе Клавьена-Диндо классифицировалось, при котором

требуется хирургическое, эндоскопическое или радиологическое

вмешательство.

Общее состояние здоровья опрошенных обеих групп соответствуют

среднему уровню по шкале оценки КЖ. Наиболее высокие значения в обеих

группах отмечались по шкалам ролевой, социальной, эмоциональной,

когнитивной функции. Физическая функция имела самый низкий показатель

среди функциональных шкал в обеих группах. Из симптомов больше всего

респондентов беспокоили усталость, боль и бессонница. Жалобы на

тошноту/рвоту были выражены незначительно в обеих группах. Жалобы на

понос, одышку, финансовые трудности не предъявил ни один из участников

опроса. Выявлены статистически значимые различия в физическом, ролевом,

социальном функционирования между респондентами обеих групп. В группе

респондентов перенесших МЛЭРПЭ данные показатели были лучше. По

другим показателям, таким как общее состояние здоровья, эмоциональное

функционирование, когнитивная функция статистически значимых различий

между двумя группами не выявлно. Также не выявлено статистически

значимых различий по шкале симптомов между респондентами обеих групп.

Но по шкале «боль» в группе ТЛИРПЭ средний ранг был статистически выше,

чем в группе МЛЭРПЭ.
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В результате проведенного исследования сделаны выводы:

1. Выявлен статистически значимый тренд снижения

заболеваемости РПЖ в г. Алматы (p=0,036), а в Жамбылской области

(p=0,012) и Северо-Казахстанской области (p=0,050) отмечается

статистически значимое увеличение показателей заболеваемости. Выявлен

статистически значимый тренд роста частоты пятилетней выживаемости

после РПЖ в Западно-Казахстанской, Акмолинской, Костанайской,

Восточно-Казахстанской областях и в г.Алматы. В Атырауской области

наблюдается снижение тренда пятилетней выживаемости после РПЖ

(p=0,044). Наблюдался статистически значимый тренд роста частоты

обнаружения РПЖ на ранних стадиях заболевания в Северо-Казахстанской,

Костанайской, Карагандинской области. В Восточно-Казахстанской

области (p=0,010) и г.Астане (p=0,003) наблюдается отрицательный тренд

обнаружения РПЖ на ранних стадиях. За период 2012–2021 годов

эпидемиологическая ситуация с РПЖ в Казахстане имеет устойчивую

тенденцию к улучшению, но при этом регионы страны существенно

различаются как по исходным значениям эпидемиологических

показателей, так и по наблюдаемым тенденциям их изменения.

2. Разработан модифицированная лапароскопическая

экстраперитонеальная радикальная расширенная простатэктомия

(МЛЭРПЭ) рекомендуется устанавливать четыре рабочие троакары под

контролем указательного пальца, пальпируя нижние надчревные сосуды
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изнутри, способствует предотвращению повреждение брюшины и

повреждение сосудов малого таза. МЛЭРПЭ исключает возникновение

перитонитов в раннем послеоперационном периоде, а также образование

спаечных процессов в позднем послеоперационном периоде.

3. Риск осложнений по Д'Амико в группах пациентов после МЛЭРПЭ

и ТЛИРПЭ был низкий. Для проведения ТЛИРПЭ требовалось дольше

времени, чем для МЛЭРПЭ, разница была статистически значима

(p=0,000). В группе пациентов после ТЛИРПЭ наблюдалось статистически

значимое снижение среднего послеоперационного уровня гемоглобина

(p=0,000) и эритроцитов (p=0,000) по сравнению с пациентами группы

МЛЭРПЭ. В группе ТЛИРПЭ среднее пребывания в стационаре было

дольше, чем в группе МЛЭРПЭ, различие статистически значимое

(p=0,000). Анализ исходов после МЛЭРПЭ и ТЛИРПЭ выявил

возникновения осложнений у десяти пациентов (19,0%) в группе ТЛИРПЭ

и у трех пациентов (6,6%) группы МЛЭРПЭ.

4. Общее состояние здоровья опрошенных обеих групп

соответствовало среднему уровню по шкале оценки КЖ. Из симптомов

больше всего респондентов беспокоили усталость, боль и бессонница.

Жалобы на тошноту/рвоту были выражены незначительно в обеих группах.

Выявлены статистически значимые различия в физическом, ролевом,

социальном функционирования между респондентами обеих групп. В

группе респондентов перенесших МЛЭРПЭ данные показатели были

лучше. По шкале «боль» в группе ТЛИРПЭ средний ранг был

статистически выше, чем в группе МЛЭРПЭ.
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Приложение к акту внедрения

Рак предстательной железы (РПЖ) - одна из наиболее распространенных форм злокачественных

опухолей у мужчин, занимающая З место в структуре заболеваемости и 5 место в структуре

смертности среди мужчин в Республике Казахстан.

Наиболее эффективным методом лечения РПЖ является радикальная проставктомия (РПЭ). В

последнее двадцать лет основной предпочтение отводится эндоскопическим методам лечения

минимально инвазивные операции радикальной простатэктомии исторически развивались от

лапароскопической радикальной простатэктомии, описанной Шюсслером и др. в 1992 году, до

робот-ассистированной радикальной простатэктомии (РАРПЭ), описанной Биндером и др. в 2003

году.

Внедрение экстраперитонишњного эндоскопического лечения при РПЖ позволяет существенно

уменьшить степень повреждения окружающих опухоль тканей и, тем самым, добиться лучшего

заживления, адекватного косметического эффекта и снижения частоты осложнений.

Для выбора метода лечения нами модернизирован и разработан подход экстраперитониального

лапароскопического радикального лечения при РПЖ который в РК еще не использовался.

Предмет исследования: Модифицированная лапароскопическая экстраперитонеальная

радикальная простатэктомия.

Для проведения оперативного вмешательства используется «Видеоэндоскопический комплекс с

разрешением изображения Full Г-Н) или 3D для лапароскопических операций». Производитель:

01ympus Medical System Сот. Япония. На рисунке 1-4 представлены пояснения предложенной

методики. Рисунок 1 показывает расположение троакаров при выполнении модифицированной

экстраперитонеальной лапароскопической простатэктомии, где троакары и N25 имеют размер 10

мм, а №2, МЗ и - 5 мм. Рисунок 2 демонстрирует, как троакары 2, З, 4 и 5 устанавливаются

под контролем пальца. Рисунок З показывает, как производится пальпация нижних чревных

сосудов изнутри.

Рисунок 1. Расположение троакаров
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Рисунок 2. Установление рабочих троакаров под контролем указательного пальца. [Из

собственного фотоархива]

Рисунок 3. Пальпация нижних чревных сосудов изнутри. [Из собственного фотоархива]

Способ выполнения процедуры предусматривает положение пациента на спине с утлом

наклона туловища 30-45 градусов. Далее производится разрез длиной 2 см вдоль средней линии

на расстоянии см ниже пупка (Рисунок З, 4).

Рисунок 4. Вид операционного поля. [Из собственного фотоархива]

Затем выполняется вскрытие переднего листка апоневроза и отведение прямой мышцы живота,

после чего производится пальцевая диссекция для доступа к Ретциеву пространству. Далее в

направлении лона проводят баллон диссектор, в который инсуффлируется до 800 мл газа под

визуальным контролем.
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По завершению создания рабочего пространства, производится удаление баллон-диссектора. С

помощью указательного пальца брюшина отслаивается и перемещается в боковые стороны

операционного поля. Затем, под контролем указательного патьца, устанавливаются четыре

рабочих троакара (как показано на рисунке 2), в то время как нижние надчревные сосуды

пальпируются изнутри. Затем производится установка оптического троакара, а мочевой пузырь

отслаивается от передней брюшной стенки и лонной кости тупым и острым путем. Мочевой

пузырь не увеличен. Простата визуализируется без признаков прорастания опухоли в соседние

органы.

Последовательно аппаратом LigaSure перерезают лобковопредстательные связки,

расположенные между поверхностными ветвями дорсальной вены полового члена (дорсальный

венозный комплекс), до достижения мочеиспускательного канала. После захвата верхушки

предстательной железы, катетер Фолея N216 вводится через нее, и манжетка раздувается в

мочевом пузыре. Затем происходит постепенное отслаивание задней поверхности

предстательной железы от прямой кишки, при этом катетер перемещается вверх. Аппаратом

LigaSure пересекают боковой нервно-сосудистый пучок предстательной железы с обеих сторон. В

процессе мобилизации задней поверхности предстательной железы и семенных пузырьков,

лигируют сосуды, питающие боковые стенки предстательной железы и семенные пузырьки.

Проводится пересечение семявыносящих протоков, а затем пересекается шейка мочевого

пузыря с целью удаления предстательной железы и семенных пузырьков в едином блоке. При

этом шейка мочевого пузыря частично сохраняется, а устья мочеточников контролируются.

Катетер Фолея проводят через уретру в мочевой пузырь, раздувают манжетку. Далее

мобилизовывается боковая поверхность мочевого пузыря до бифуркации подвздошных сосудов

справа и слева. Проводится лимфа-диссекция наружных и внутренних подвздошных сосудов, и

обтураторной ямки, при этом контролируют мочеточник и обтураторный нерв. Мочевой пузырь

подтягивается к уретре, накладывается однорядный шов на анастомоз уретро-везикатьный.

Выполняется гемостаз. Если кровотечение не обнаружено, после операции оставляется

дренажная трубка, проходящая внебрюшинно в малый таз и выходящая наружу через кожу.

Троакары удаляются под контролем эндовидеоскопа. Проводится послойное ушивание раны.

Накладывается асептическая повязка на рану.
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Акт внедрения результатов исследования в практику АРМК
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Акт внедрения результатов исследования в практику МЦОиХ
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Акт внедрения результатов исследования в практику работы ЦЯМиО
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Патент на изобретение РК №35437. Способ подготовки операционного

поля для выполнения экстраперитониального эндоскопического

лечения опухолей предстательной железы