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БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ24.05.2024 № 364
Алматы қаласы город Алматы

Об утвержденииофициальными рецензентами диссертацииPhD - докторанта Умурзакова Х.Т.
В соответствии с п.п. 9.12 п. 9 «Положение о диссертационном совете НАО«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова»,утвержденного Решением Правления №6 от 04 апреля 2023 года, на основаниислужебной записки председателя диссертационного совета по специальности6D110100, 8D10103, 8D141 – «Медицина» Т. Муминова, ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhD-докторантаУмурзакова Хусана Талипбаевича на тему: «Совершенствование радикальноголечения рака предстательной железы экстраперитонеальным эндоскопическимметодом»по специальности 8D10102 – «Медицина», следующих лиц:1) Гулиев Фуад Адалят оглу– доктор медицинских наук, профессор,заместитель генерального директора Азербайджанского национальногоонкологического центра (г. Баку, Республика Азербайджан);2) Нургалиев Нуржан Серикович – доктор медицинских наук, онкоурологклиники «Sema Hospital Almaty» (г. Алматы, Республика Казахстан).2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора К.К.Давлетова.

Председатель Правления - Ректор М. Шоранов
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БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ24.05.2024 № 364
Алматы қаласы город Алматы

PhD докторант Х.Т. Умурзаковтыңдиссертациясына ресми рецензенттердібекіту туралы
2023 жылдың 04 сәуіріндегі №6 Басқарма шешімімен бекітілген «С.Ж.Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті диссертациялық кеңесЕрежесінің» 9 тармағының 9.12 тармақшасына сәйкес 6D110100, 8D10103, 8D141–«Медицина» мамандығы бойынша диссертациялық кеңес төрағасы Т. Муминовтыңқызметтік хаты негізінде, БҰЙЫРАМЫН:1. 8D10102 – «Медицина» мамандығы бойынша PhD докторант Умурзаков ХусанТалипбаевичтың «Қуықасты безі обырын экстраперитонеалдық эндоскопиялықәдіспен радикалды емдеуді жетілдіру» тақырыбындағы диссертациясына келесіресми рецензенттер бекітілсін:1) Гулиев Фуад Адалят оглу– медицина ғылымдарының докторы, профессор,Азербайжан ұлттық онкологиялық орталығының бас директорының орынбасары(Баку қ., Азербайжан Республикасы);2) Нургалиев Нуржан Серикович – медицина ғылымдарының докторы, «SemaHospital Almaty» клиникасының онкоурологы (Алматы қ., Қазақстан Республикасы).2. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау проректор К.К. Давлетовке жүктелсін.

Басқарма Төрағасы - Ректор М. Шоранов